



Agencia Tributaria

**VENTAS, EMPLEO Y  
SALARIOS EN LAS  
GRANDES  
EMPRESAS**

Junio 2018



## PRINCIPALES RASGOS DE LA INFORMACIÓN DECLARADA CORRESPONDIENTE A JUNIO DE 2018

Las **ventas totales de las Grandes Empresas, deflactadas y corregidas de variaciones estacionales y de calendario, crecieron en junio un 2,1% respecto al mismo mes del año anterior**. En promedio el segundo trimestre creció un 3,3% respecto al mismo periodo del año anterior, una décima menos que el crecimiento registrado en el primer trimestre de 2018 y cuatro menos que el promedio de los tres últimos meses de 2017. Este dato confirma la ligera moderación del crecimiento, tanto para el total de ventas como para sus componentes interior y de exportaciones.

Las **ventas interiores** crecieron en junio, en términos interanuales, un 2%. Al incorporar el último mes el crecimiento interanual del segundo trimestre se sitúa en el 2,7%, tres décimas menos que el dato del primer trimestre. El análisis por componentes muestra cómo el menor crecimiento se concentra en las ventas dirigidas a bienes de capital, 1,9% en el segundo trimestre frente al 7,2% del anterior. En el lado contrario se encuentran las ventas dirigidas a consumo final que experimentan un repunte del crecimiento en el trimestre hasta situarse en el 3%.

En junio las **exportaciones** crecieron un 2,9%, cuatro puntos menos que la tasa registrada el mes anterior. Este dato compensa el elevado crecimiento experimentado en mayo y muestra la elevada volatilidad de las exportaciones mensuales. En términos trimestrales el crecimiento es más estable, registrando el segundo trimestre una tasa interanual del 5%, dos décimas menos que el dato del primer trimestre. Por componentes, la caída del crecimiento se produce tanto en las entregas a la UE como en las exportaciones a terceros a países, si bien en frecuencia trimestral solo las exportaciones a terceros reducen el crecimiento observado en el periodo anterior.

Los **perceptores de rendimientos del trabajo**, indicador fiscal que aproxima la evolución del empleo asalariado, crecieron en junio un 3% y continúan con la senda de desaceleración observada en el mes anterior. En términos trimestrales ya son tres los trimestres consecutivos de caídas del crecimiento interanual. El **rendimiento bruto medio** registró una tasa del 0,5% en junio, en línea con lo observado en los dos meses anteriores, pero por debajo de las tasas registradas en los tres primeros meses del año.

	Tasa interanual (%)												Tasa intermensual (%)					
	2017	2018*	2017		2018		2018						2018					
			3T	4T	1T	2T	01	02	03	04	05	06	01	02	03	04	05	06
<b>Ventas e importaciones (1)</b>																		
<b>Ventas totales</b>	<b>3,7</b>	<b>3,3</b>	<b>3,6</b>	<b>3,7</b>	<b>3,4</b>	<b>3,3</b>	<b>2,9</b>	<b>3,6</b>	<b>3,7</b>	<b>3,3</b>	<b>4,4</b>	<b>2,1</b>	<b>0,2</b>	<b>0,7</b>	<b>-0,2</b>	<b>0,1</b>	<b>1,1</b>	<b>-1,0</b>
<b>Ventas interiores</b>	<b>3,1</b>	<b>2,9</b>	<b>2,9</b>	<b>3,4</b>	<b>3,0</b>	<b>2,7</b>	<b>2,9</b>	<b>3,0</b>	<b>3,2</b>	<b>2,9</b>	<b>3,3</b>	<b>2,0</b>	<b>-0,3</b>	<b>0,4</b>	<b>-0,2</b>	<b>0,6</b>	<b>0,4</b>	<b>-0,1</b>
. Consumo	2,7	2,8	2,0	3,0	2,6	3,0	1,5	3,1	3,2	3,5	2,5	3,1	-1,7	2,2	-1,1	1,1	-1,1	1,5
. Capital	2,5	4,5	3,7	4,1	7,2	1,9	7,5	7,3	6,8	3,0	2,4	0,5	4,9	-0,8	-0,8	-1,5	-0,6	2,1
. Equipo y software	3,6	5,0	5,2	5,3	8,8	1,3	8,4	8,9	9,0	2,7	0,8	0,6	2,4	0,2	-0,1	-5,0	-1,4	5,1
. Construcción	0,6	3,8	1,1	2,0	4,6	3,0	6,0	4,7	2,9	3,5	5,1	0,5	9,5	-2,5	-2,0	4,9	0,9	-2,7
. Intermedios	3,3	2,6	3,0	3,4	2,4	2,8	2,6	2,2	2,5	2,7	3,7	1,9	-0,7	0,2	0,2	0,8	1,1	-1,0
<b>Exportaciones</b>	<b>5,5</b>	<b>5,1</b>	<b>5,8</b>	<b>4,3</b>	<b>5,2</b>	<b>5,0</b>	<b>3,9</b>	<b>6,0</b>	<b>5,8</b>	<b>5,1</b>	<b>6,9</b>	<b>2,9</b>	<b>3,8</b>	<b>0,2</b>	<b>-0,7</b>	<b>0,1</b>	<b>0,7</b>	<b>-2,0</b>
. A la UE	2,4	1,8	2,2	0,8	0,9	2,7	1,8	-1,6	2,6	2,3	4,6	1,2	0,8	-3,3	2,7	0,5	-0,2	-0,6
. A terceros	9,1	8,2	9,8	8,4	9,2	7,2	6,1	13,1	8,6	7,9	9,2	4,7	7,0	1,7	-2,6	-0,2	1,4	-3,0
<b>Importaciones</b>	<b>3,0</b>	<b>3,2</b>	<b>4,1</b>	<b>3,8</b>	<b>3,8</b>	<b>2,6</b>	<b>3,8</b>	<b>2,7</b>	<b>4,8</b>	<b>3,7</b>	<b>1,1</b>	<b>3,1</b>	<b>1,8</b>	<b>-1,0</b>	<b>1,3</b>	<b>-0,9</b>	<b>-0,1</b>	<b>-0,4</b>
<b>Empleo y salarios (2)</b>																		
Perceptores	3,6	3,3	3,6	3,5	3,4	3,1	3,4	3,5	3,3	3,4	3,1	3,0	0,4	0,4	0,1	0,4	0,1	0,2
Rendimientos del trabajo	3,5	3,9	3,6	3,8	4,2	3,6	4,0	4,2	4,3	3,8	3,7	3,4	0,7	0,2	0,5	0,0	0,1	0,0
Rendimiento bruto medio	-0,1	0,7	0,1	0,3	0,8	0,5	0,8	0,7	0,9	0,5	0,6	0,5	0,6	-0,3	0,3	-0,2	0,0	0,0

(\*) Tasas calculadas para el período en el que existe información.

(1) Datos deflactados y CVEC.

(2) Datos CVEC.

**VENTAS, EMPLEO Y SALARIOS DE LAS GRANDES EMPRESAS**

Datos a población constante

**Ventas, exportaciones e importaciones deflactadas y CVEC. Empleos y salarios CVEC**

Tasas de variación anual originales y suavizadas (izquierda)

Tasas de variación mensual (derecha)

